Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA N.º 3/2018

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 09h00min, na 1

sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, 2

Centro, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente (CODEMA) de 3

Igaratinga, conforme dispõe o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2018. Diante da ausência 4

justificada do Presidente, Alexandre de Faria Silva, o Vice-Presidente, Clovis Ferreira Santiago, 5

conduziu os trabalhos. Após cumprimentar os conselheiros presentes o Vice-Presidente realizou a 6

primeira chamada e constatou que não havia quórum para iniciar a reunião. Conforme dispõe o § 1º, 7

artigo 13 do Decreto Municipal n.º 1.207/2017, passados 10 (dez) minutos da primeira chamada 8

deve ser realizada a segunda chamada, sendo necessária a presença de no mínimo 5 (cinco) 9

conselheiros para que as reuniões tenham poder de decisão. Porém, como forma de agilizar o 10

expediente da ordem do dia, o Vice-Presidente solicitou autorização dos conselheiros para iniciar 11

imediatamente a reunião, a qual foi concedida por unanimidade. Posteriormente, foram estudadas e 12

analisadas as solicitações: 1) Protocolo n.º 2305/2018, denúncia anônima. O denunciante alega que 13

na data de 07/03/2018 (quarta-feira) o Presidente da Câmara Municipal de Igaratinga, Wellington 14

Alves da Cruz, conhecido como “Branco da Ladica”, realizou capina química através da aplicação 15

de roundup à Rua Bahia, Bairro São José, Igaratinga - MG, e solicita providências. 2) Protocolo n.º 16

2317/2018, denúncia anônima. O denunciante alega que na data de 08/03/2018 (quinta-feira) o 17

Presidente da Câmara Municipal de Igaratinga, Wellington Alves da Cruz, conhecido como 18

“Branco da Ladica”, realizou capina química através da aplicação de roundup à Rua Pernambuco, 19

Bairro São José, Igaratinga - MG, e solicita providências. Os conselheiros chegaram à conclusão de 20

que é necessário organizar diligência para a realização de vistorias nos locais mencionados e que 21

deve ser apresentado ao CODEMA, até o final do mês de abril, relatório circunstanciado. Para 22

realizar as vistorias foi formada uma comissão pelos conselheiros Geraldo Fábio de Menezes, 23

Josiane Geórgia Faria de Souza e Sintia Guimarães Silva Fonseca, presidida pelo primeiro. De 24

posse do relatório os conselheiros irão diligenciar no sentido de apurar os fatos junto a órgãos 25

federais e estaduais para as providências cabíveis. Por fim, o Vice-Presidente agradeceu a presença 26

de todos e lembrou da próxima reunião ordinária, a realizar-se no dia 24/04/2018 (terça-feira), às 27

09h00min, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga. Não tendo nada mais a tratar, 28

eu, Clovis Ferreira Santiago, Vice-Presidente do CODEMA, lavrei a presente ata, que foi lida, 29

assinada e aprovada por todos os presentes.  30

Ademar Pinto de Faria _____________________________________________________________ 31

Pollyanna Rodrigues Bispo Martins ___________________________________________________ 32

Delma Henriques Moreira de Almeida _________________________________________________ 33

Kelma Lopes Cançado Oliveira ______________________________________________________ 34

Clovis Ferreira Santiago____________________________________________________________ 35

Emanuella Carolina da Silva ________________________________________________________ 36

Sintia Guimarães Silva Fonseca ______________________________________________________ 37